
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  86 DEL  24-10-18

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PROROGA ASSUNZIONE VIGILE URBANO A TEMPO DETERMINATO SIG.RA
TATIANA VENANZI - INTEGRAZIONE PROGRAMMA OCCUPAZIONALE TRIENNIO
2018/2020.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese

di ottobre alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO SINDACO P
SACCONI DOMENICO VICE SINDACO P
CAUCCI ALESSIA ASSESSORE P
RASCHIONI FAUSTO ASSESSORE P
SIMONELLI RITA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 24-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs. 25 maggio
2017, n. 75:

«2. Allo scopo di ottimizzare l’impiego delle risorse pubbliche disponibili e perseguire
obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, le
amministrazioni pubbliche adottano il piano triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza
con la pianificazione pluriennale delle attività e della performance, nonché con le linee di
indirizzo emanate ai sensi dell’articolo 6-ter. Qualora siano individuate eccedenze di personale,
si applica l’articolo 33. Nell’ambito del piano, le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale
distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e
di reclutamento del personale, anche con riferimento alle unità di cui all’articolo 35, comma 2. Il
piano triennale indica le risorse finanziarie destinate all’attuazione del piano, nei limiti delle
risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in servizio e di quelle connesse alle
facoltà assunzionali previste a legislazione vigente;

3. In sede di definizione del piano di cui al comma 2, ciascuna amministrazione indica la
consistenza della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni
programmati e secondo le linee di indirizzo di cui all’articolo 6-ter, nell’ambito del potenziale
limite finanziario massimo della medesima e di quanto previsto dall’articolo 2, comma 10-bis,
del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012,
n. 135, garantendo la neutralità finanziaria della rimodulazione. Resta fermo che la copertura
dei posti vacanti avviene nei limiti delle assunzioni consentite a legislazione vigente.»;

Visto l’art. 33 del Decreto Legislativo 165/2001 nel testo da ultimo sostituito dall’art. 16
della L. 183/2011, ed in particolare i commi 1 e 2 che testualmente recitano:

“1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino
comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione
finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’art. 6, comma1, terzo e quarto
periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone
immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica.

2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di
cui al comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque
tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere.”;

Vista la dotazione organica vigente la quale prevede attualmente posti di ruolo vacanti e
non sono presenti unità di personale in servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica
e considerato che in questo Ente non ci sono né assunzioni in soprannumero, né eccedenze di
personale;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 4/08/2018 – integrante il piano
occupazionale 2018/2020 - con la quale veniva disposto, tra l’altro, quanto segue:
“””””””

Dare atto che in data 04/06/ 2018 è stato assunto n. 1 dipendente con il profilo di “Istruttore-
di vigilanza/ Vigile Urbano, Cat. Giur. C1”;
Posticipare a successiva data, da definire meglio nell’aggiornamento per il triennio-

2019/2021, la prevista assunzione a tempo indeterminato di un ulteriore “Istruttore di vigilanza –
Vigile Urbano, Cat. Giur. C1”;
Procedere, al fine di garantire la sicurezza dei cittadini e, in particolare, in considerazione dei-

numerosi adempimenti connessi all’emergenza post sisma (ordinanze con relative notifiche e
conseguente controllo del rispetto delle stesse, controllo cantieri, sopralluoghi, etc.)
all’assunzione straordinaria a tempo pieno e determinato, per la durata di tre mesi,  di  un
“Istruttore di vigilanza – Vigile Urbano, Cat. Giur. C1”, attingendo dalla graduatoria formata da
questo Ente, approvata con Determina Ufficio Personale n. 25 del 28/05/2018 e
successivamente rettificata con  Determina  Ufficio Personale n. 37 del 08/08/2018;
Dare atto che il secondo classificato che non si è dichiarato disponibile all’assunzione a-

tempo determinato, mentre ha dato la sua disponibilità la terza classificata, signora Tatiana
Venanzi;“””””””””””

Considerato che situazione di emergenza a seguito del sisma è tuttora in corso e che, al
fine di garantire la sicurezza e, in particolare, in considerazione dei numerosi adempimenti

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 24-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



connessi all’emergenza post sisma (ordinanze con relative notifiche e conseguente controllo del
rispetto delle stesse, controllo cantieri, sopralluoghi, etc.) è necessario prorogare l’assunzione
straordinaria a tempo pieno e determinato dell“Istruttore di vigilanza – Vigile Urbano, Cat. Giur.
C1”, signora Tatiana Venanzi, fino al 31/12/2019;

Dato atto che la dotazione di personale in essere nell’Ente rispetta le norme sul
collocamento obbligatorio dei disabili di cui alla L. 12/03/1999, n. 68;

Considerato inoltre che, ai sensi dell’art. 1 comma 557-quater legge 27 dicembre 2006, n.
296, questo Ente  rispetta, nell’ambito della programmazione triennale dei fabbisogni di
personale, il contenimento delle spese di personale come previsto dalla vigente normativa;

Preso atto che le unità di personale assegnate a questo Ente ai sensi dell’art. 50 bis del
D.L. n. 189/2016 sono soltanto complessivamente n. 3 e, pertanto, non è possibile assumere
una unità con profilo di Vigile Urbano utilizzando i fondi per la ricostruzione, ed è, quindi,
necessario assicurare la copertura della spesa in argomento con fondi di bilancio, con
imputazione al cap. 500 cod. 03.01-1.01.01.01.002; ai cap. 508 e 508/2 cod.
03.01-1.01.02.01.001 e al cap. 508/1 cod. 03.01-1.02.01.01.001, degli esercizi 2018 e 2019
secondo la rispettiva competenza;

 Acquisito in merito il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 D.Lgs. 267/2000;

Visti i  pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli articoli nn.
49 e 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 dai competenti Responsabili di Servizio;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in modo palese per alzata di mano;

DELIBERA

Rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto.

Prorogare, al fine – come specificato in premessa - di garantire la sicurezza dei cittadini e, in
particolare, in considerazione dei numerosi adempimenti connessi all’emergenza post sisma
(ordinanze con relative notifiche e conseguente controllo del rispetto delle stesse, controllo
cantieri, sopralluoghi, etc.) l’assunzione straordinaria a tempo pieno e determinato
dell’Istruttore di vigilanza – Vigile Urbano, Cat. Giur. C1”, signora Tatiana Venanzi, fino al
31/12/2019.

Assicurare la copertura della spesa in argomento con fondi di bilancio, con imputazione al cap.
500 cod. 03.01-1.01.01.01.002; ai cap. 508 e 508/2 cod. 03.01-1.01.02.01.001 e al cap. 508/1
cod. 03.01-1.02.01.01.001, degli esercizi 2018 e 2019 secondo la rispettiva competenza.

Dare atto che il presente provvedimento integra il piano occupazionale triennale
precedentemente approvato.

Precisare che la programmazione triennale potrà essere rivista in relazione a nuove e diverse
esigenze ed in relazione alle limitazioni o vincoli derivanti da modifiche delle norme in materia di
facoltà occupazionali e di spesa.

Dare atto che la presente deliberazione risulta essere aggiornamento degli atti di
programmazione già adottati in precedenza e della Sezione del DUP ad essi dedicata.

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 24-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 24-10-018                  Il Responsabile del Servizio
F.to RASCHIONI FAUSTO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 24-10-018                  Il Responsabile del Servizio
F.to SACCONI DOMENICO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 24-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  27-05-2019 al 11-06-2019, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 12-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 27-05-19      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 4461   in data 27-05-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 24-10-2018
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 24-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


